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Begriindung

Gemal Beschluss des Ausschusses fur Umwelt-, Klimaschutz und Mobilitat Vorlage
0150/2022 aus der Sitzung UKM/02/2022 wird die Verwaltung beauftragt, kinftig transparent
und unaufgefordert im UKM Mitteilung zu machen, wenn Baumfallungen oder erhebliche
Ruckschnitte anstehen, ohne dass dem ein Rats- oder Ausschussbeteiligung vorhergeht.
Sind Verkehrssicherungsmalnahmen aufgrund von Gefahr im Verzug notwendig, kann die
Mitteilung in der auf die MalRnahme folgenden Sitzung des UKM nachgeholt werden.

Es ist gem. §39 Abs. 5 Satz 2 BNatSchG verboten Baume aullerhalb des Waldes, von
Kurzumtriebsplantagen oder gartnerisch genutzten Grundflachen in der Zeit vom 1. Marz bis
zum 30. September abzuschneiden, auf den Stock zu setzen oder zu beseitigen. Der
Wirtschaftsbetrieb Hagen AGR bewertet bei allen Malnahmen an Baumen innerhalb des
Verbotszeitraums, wann und unter welchen Umstanden sich eine Gefahr verwirklichen
konnte. Ist ein unverzigliches Handeln zur Abwendung von Personen- oder Sachschaden
erforderlich, erfolgt die Mitteilung in der folgenden Sitzung des UKM. MalRinahmen die bereits
ausgefuhrt worden sind, werden durch ein Ja in der Spalte "Durchfihrung der Malinahmen
an Baumen der Stadt Hagen im Verbotszeitraum des § 39 Abs. 5 Satz 2 BNatSchG"
kenntlich gemacht. Von den Mafnahmen liegt zwecks Uberpriifung durch die Untere
Naturschutzbehorde und des UKM eine Fotodokumentation vor. MalRnahmen die mit einem
Nein in der vorgenannten Spalte ausgewiesen werden, werden im Zeitraum vom 1.10. bis
zum 1. Méarz ausgefuhrt. Ein genauer Ausfuhrungstermin kann bei der Vielzahl von
Maflnahmen und Verzégerungen nicht benannt werden. Gleiches gilt fur behoérdlich
angeordnete MalRnahmen. Hier wird in der Spalte "Mangel" die Anordnung begrtindet.

gez. Henning Keune gez. Hans-Joachim Bihs gez. Jorg Germer
Vorstand (Sprecher) Vorstand Kfm. Vorstand
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Lfd-
Nr.

Baumart

Bergahorn

Gem. Esche

Lebensbaum

Silberahorn

Bergahorn

Kastanie

Hainbuche

Linde

Mehlbeere

Héhe/Stamm-
umfang

17/182

9/61

5/34

14/142

12/112

8/56

11/121

22/208

9/78

Bezirksvertretung Standort

Eilpe/Dahl

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Ribbertstralle

An der Kohlenbahn

Blddinghardt

DammstraRe

Ennepepark HaenelstraRe

HaenelstralRe

Eugen-Richter-StraRe

Gabelsbergerstralle

Gabelsbergerstralle

Mangel

Mykose Brandkrustenpilz, weitreichende
Gewebezersetzungen im statisch relevanten
Wurzelraum, Folgeuntersuchung
Bohrwiderstandsmessung + statisch
integrierte Abschatzung

unzureichender Standraum, Unterstdndig

Abgestorben

Spechtlocher, 4m Abstand zur Oberleitung
Deutsche Bahn, Absterbend

Fusarium, Absterbend

Pseudomonas syringaee pv. Aesculi,
Absterbend

Bauwerksschaden an Stliitzmauer,
groRflachiges nekrotisches Abschlussgewebe

am Stammful
Mykose Brandkrustenpilz, weitreichende

Gewebezersetzungen im statisch relevanten
Wurzelraum, Folgeuntersuchung
Bohrwiderstandsmessung + statisch
integrierte Abschatzung

Abgestorben

MalRnahme Anlagentyp

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Schule

StralRenbegleitgrin

Ehrenmal

Grlnanlage

Grinanlage

StralRenbegleitgrin

StralRenbegleitgrin

Schule

Grinanlage

Durchfluhrung der
MafRnahmen an Baumen
der Stadt Hagen im
Verbotszeitraum des § 39
Abs. 5 Satz 2 BNatSchG

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Vorkommen von
Fortpflanzungs-
oder Ruhestatten
§44 Abs. 1 Nr. 3
BNatSchG

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Kastanie

Bergahorn

Eberesche

Vogelkirsche

Trauben-

kirsche

Spitzahorn

Robinie

Esche

Esche

Esche

Esche

9/92

11/80

8/41

6/28

6/32

18/177

9/56

12/96

12/105

13/101

17/127

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

Haspe

HochofenstraRe

Sportpark Haspe

Sportpark Haspe

Sportpark Haspe

Sportpark Haspe, Stadion

Sportpark Haspe, Stadion

VoerderstraRe

Preselweg

Preselweg

Preselweg

Preselweg

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

aufgerissener Gabelungsbereich

Starke Gewebezersetzung am Stammfuss

Eschentriebsterben, abgestorben

Eschentriebsterben, abgestorben

Eschentriebsterben, abgestorben

Eschentriebsterben, abgestorben

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Griinanlage

Sportanlage

Sportanlage

Sportanlage

Sportanlage

Sportanlage

Parkplatz

Wald

Wald

Wald

Wald

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein



21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Esche

Hainbuche

Birke

Eberesche

6x Pappel, 3x

Esche

Pappel

Salweide

Sauleneiche

Hainbuche

Eberesche

Bergahorn

14/129

7/70

11/90

7/63

5-11/45-90

28/280

10/98

8/87

11/119

10/72

17/181

Haspe

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Hohenlimburg

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

TlckingstralRe

HarzstralRe

Berliner Allee

Damaschkeweg

BerchumerstraRe

GliicksburgstralRe

Eugen-Richter-StraRe

Eugen-Richter-StraRe

Markischer Ring

SiemensstraRe

Stadtgarten

Eschentriebsterben, absterbend

Abgestorben

Absterbend

Abgestorben

unzureichender Standraum

Abwendung Rechtsanspriiche, Uberhang in

die Garten 14m

In Zaunanlage eingewachsen

Absterbend

Abgestorben

Abgestorben

Fusarium, Absterbend

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Kronen-

einklirzung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

StraBenbegleitgrin

Baumscheibe

Parkplatz

Parkplatz

StraBenbegleitgrin

Wald

Kindertagesstatte

Kindertagesstatte

Baumscheibe

Schule

Grinanlage

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein



32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Robinie

Bergulme

Bergulme

Linde

Hainbuche

Hainbuche

Hainbuche

Hainbuche

Birke

Kirsche

Bergahorn

14/121

12/118

13/126

6/40

9/82

12/92

12/118

13/111

7/64

8/72

15/182

Mitte

Mitte

Mitte

Mitte

Nord

Nord

Nord

Nord

Nord

Nord

Nord

Stadtgarten

Stadtgarten

Stadtgarten

Emster StralRe

PappelstraBe

PappelstralRe

PappelstraRe

PappelstralRe

PappelstraRe

LindenstralRe

HelferstraRe

starke Gewebezersetzung im mittleren
Stammbereich

Abgestorben

Abgestorben

Schragstand, Schubrisse, absterbend

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Abgestorben

Schragstand, Pilzbefall, absterbend

Abgestorben

Mykose Fusarium, absterbend

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Griinanlage

Spielplatz

Spielplatz

Baumscheibe

Sportanlage

Sportanlage

Sportanlage

Sportanlage

Sportanlage

Schule

Schule

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein



43

44

45

46

47

48

Kastanie

Kastanie

Kastanie

Linde

Hainbuche

Birke

8/153

6/94

8/181

7/64

6/97

7/108

Nord

Nord

Nord

Nord

Nord

Nord

Gut Schonfeld

Gut Schonfeld

Gut Schonfeld

Sporbecker Weg

SchwerterstraRe

Vorhallerstralle

Starke Gewebezersetzung,
Attributivpathogenese infolge Pseudomonas
syringae pv. Aesculi, absterbend

Starke Gewebezersetzung,
Attributivpathogenese infolge Pseudomonas
syringae pv. Aesculi, absterbend

Starke Gewebezersetzung,
Attributivpathogenese infolge Pseudomonas
syringae pv. Aesculi, absterbend

starke Gewebezersetzungen infolge

thermischer Schaden

Schragstand, absterbend

absterbend, Kronenbruch

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

Fallung

StraBenbegleitgrin

StraBenbegleitgrin

StraRBenbegleitgrin

Grinanlage

Schule

StraBenbegleitgrin

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein
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