

ÖFFENTLICHE MITTEILUNG

Amt/Eigenbetrieb und ggf. beteiligte Ämter:

WBH Wirtschaftsbetrieb Hagen AöR

Betreff:

Informationspflicht zum Umgang mit Bäumen - Maßnahmen im November 2023

Beratungsfolge:

- | | |
|------------|--|
| 15.11.2023 | Bezirksvertretung Eilpe/Dahl |
| 22.11.2023 | Bezirksvertretung Hagen-Nord |
| 23.11.2023 | Bezirksvertretung Hagen-Mitte |
| 23.11.2023 | Bezirksvertretung Haspe |
| 23.11.2023 | Bezirksvertretung Hohenlimburg |
| 28.11.2023 | Naturschutzbeirat |
| 28.11.2023 | WBH-Verwaltungsrat |
| 06.12.2023 | Ausschuss für Umwelt-, Klimaschutz und Mobilität |

TEXT DER MITTEILUNG**Teil 2 Seite 1****Drucksachennummer:**

0922/2023

Datum:

07.11.2023

Begründung

Gemäß Beschluss des Ausschusses für Umwelt-, Klimaschutz und Mobilität Vorlage 0150/2022 aus der Sitzung UKM/02/2022 wird die Verwaltung beauftragt, künftig transparent und unaufgefordert im UKM Mitteilung zu machen, wenn Baumfällungen oder erhebliche Rückschnitte anstehen, ohne dass dem ein Rats- oder Ausschussbeteiligung vorhergeht. Sind Verkehrssicherungsmaßnahmen aufgrund von Gefahr im Verzug notwendig, kann die Mitteilung in der auf die Maßnahme folgenden Sitzung des UKM nachgeholt werden.

Es ist gem. §39 Abs. 5 Satz 2 BNatSchG verboten Bäume außerhalb des Waldes, von Kurzumtriebsplantagen oder gärtnerisch genutzten Grundflächen in der Zeit vom 1. März bis zum 30. September abzuschneiden, auf den Stock zu setzen oder zu beseitigen. Der Wirtschaftsbetrieb Hagen AöR bewertet bei allen Maßnahmen an Bäumen innerhalb des Verbotszeitraums, wann und unter welchen Umständen sich eine Gefahr verwirklichen könnte. Ist ein unverzügliches Handeln zur Abwendung von Personen- oder Sachschäden erforderlich, erfolgt die Mitteilung in der folgenden Sitzung des UKM. Maßnahmen die bereits ausgeführt worden sind, werden durch ein Ja in der Spalte "Durchführung der Maßnahmen an Bäumen der Stadt Hagen im Verbotszeitraum des § 39 Abs. 5 Satz 2 BNatSchG" kenntlich gemacht. Von den Maßnahmen liegt zwecks Überprüfung durch die Untere Naturschutzbehörde und des UKM eine Fotodokumentation vor. Maßnahmen die mit einem Nein in der vorgenannten Spalte ausgewiesen werden, werden im Zeitraum vom 1.10. bis zum 1. März ausgeführt. Ein genauer Ausführungstermin kann bei der Vielzahl von Maßnahmen und Verzögerungen nicht benannt werden. Gleiches gilt für behördlich angeordnete Maßnahmen. Hier wird in der Spalte "Mangel" die Anordnung begründet.

gez. Henning Keune
Vorstand (Sprecher)

gez. Hans-Joachim Bihs
Vorstand

gez. Jörg Germer
Kfm. Vorstand

TEXT DER MITTEILUNG

Teil 2 Seite 2

Drucksachennummer:

0922/2023

Datum:

07.11.2023

TEXT DER MITTEILUNG

Teil 2 Seite 3

Drucksachennummer:

0922/2023

Datum:

07.11.2023

Lfd- Nr.	Baumart	Höhe/Stamm- umfang	Bezirksvertretung	Standort	Mangel	Maßnahme	Anlagentyp	Durchführung der Maßnahmen an Bäumen der Stadt Hagen im Verbotszeitraum des § 39 Abs. 5 Satz 2 BNatSchG	Vorkommen von Fortpflanzungs- oder Ruhestätten § 44 Abs. 1 Nr. 3 BNatSchG
1	Bergahorn	17/182	Eilpe/Dahl	Ribbertstraße	Mykose Brandkrustenpilz, weitreichende Gewebezersetzungen im statisch relevanten Wurzelraum, Folgeuntersuchung Bohrwiderstandsmessung + statisch integrierte Abschätzung	Fällung	Schule	Nein	Nein
2	Gem. Esche	9/61	Haspe	An der Kohlenbahn	unzureichender Standraum, Unterständig	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
3	Lebensbaum	5/34	Haspe	Büddinghardt	Abgestorben	Fällung	Ehrenmal	Nein	Nein
4	Silberahorn	14/142	Haspe	Dammstraße	Spechtlöcher, 4m Abstand zur Oberleitung Deutsche Bahn, Absterbend	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein
5	Bergahorn	12/112	Haspe	Enneepark Haenelstraße	Fusarium, Absterbend	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein
6	Kastanie	8/56	Haspe	Haenelstraße	Pseudomonas syringae pv. Aesculi, Absterbend	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
7	Hainbuche	11/121	Haspe	Eugen-Richter-Straße	Bauwerksschäden an Stützmauer, großflächiges nekrotisches Abschlussgewebe am Stammfuß Mykose Brandkrustenpilz, weitreichende Gewebezersetzungen im statisch relevanten Wurzelraum, Folgeuntersuchung Bohrwiderstandsmessung + statisch integrierte Abschätzung	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
8	Linde	22/208	Haspe	Gabelsbergerstraße	Abgestorben	Fällung	Schule	Nein	Nein
9	Mehlbeere	9/78	Haspe	Gabelsbergerstraße	Abgestorben	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein

10	Kastanie	9/92	Haspe	Hochofenstraße	Abgestorben	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein
11	Bergahorn	11/80	Haspe	Sportpark Haspe	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
12	Eberesche	8/41	Haspe	Sportpark Haspe	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
13	Vogelkirsche	6/28	Haspe	Sportpark Haspe	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
14	Traubenhirsch	6/32	Haspe	Sportpark Haspe, Stadion	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
15	Spitzahorn	18/177	Haspe	Sportpark Haspe, Stadion	aufgerissener Gabelungsbereich	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
16	Robinie	9/56	Haspe	Voerderstraße	Starke Gewebezersetzung am Stammfuss	Fällung	Parkplatz	Nein	Nein
17	Esche	12/96	Haspe	Preselweg	Eschentriebsterben, abgestorben	Fällung	Wald	Nein	Nein
18	Esche	12/105	Haspe	Preselweg	Eschentriebsterben, abgestorben	Fällung	Wald	Nein	Nein
19	Esche	13/101	Haspe	Preselweg	Eschentriebsterben, abgestorben	Fällung	Wald	Nein	Nein
20	Esche	17/127	Haspe	Preselweg	Eschentriebsterben, abgestorben	Fällung	Wald	Nein	Nein

21	Esche	14/129	Haspe	Tückingstraße	Eschentreibsterben, absterbend	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
22	Hainbuche	7/70	Hohenlimburg	Harzstraße	Abgestorben	Fällung	Baumscheibe	Nein	Nein
23	Birke	11/90	Hohenlimburg	Berliner Allee	Absterbend	Fällung	Parkplatz	Nein	Nein
24	Eberesche	7/63	Hohenlimburg	Damaschkeweg	Abgestorben	Fällung	Parkplatz	Nein	Nein
25	Esche	5-11/45-90	Hohenlimburg	Berchumerstraße	unzureichender Standraum	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
26	Pappel	28/280	Hohenlimburg	Glücksburgstraße	Abwendung Rechtsansprüche, Überhang in die Gärten 14m	Kronen-einkürzung	Wald	Nein	Nein
27	Salweide	10/98	Mitte	Eugen-Richter-Straße	In Zaunanlage eingewachsen	Fällung	Kindertagesstätte	Nein	Nein
28	Säuleneiche	8/87	Mitte	Eugen-Richter-Straße	Absterbend	Fällung	Kindertagesstätte	Nein	Nein
29	Hainbuche	11/119	Mitte	Märkischer Ring	Abgestorben	Fällung	Baumscheibe	Nein	Nein
30	Eberesche	10/72	Mitte	Siemensstraße	Abgestorben	Fällung	Schule	Nein	Nein
31	Bergahorn	17/181	Mitte	Stadtgarten	Fusarium, Absterbend	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein

32	Robinie	14/121	Mitte	Stadtgarten	starke Gewebezersetzung im mittleren Stammbereich	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein
33	Bergulme	12/118	Mitte	Stadtgarten	Abgestorben	Fällung	Spielplatz	Nein	Nein
34	Bergulme	13/126	Mitte	Stadtgarten	Abgestorben	Fällung	Spielplatz	Nein	Nein
35	Linde	6/40	Mitte	Emster Straße	Schrägstand, Schubrisse, absterbend	Fällung	Baumscheibe	Nein	Nein
36	Hainbuche	9/82	Nord	Pappelstraße	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
37	Hainbuche	12/92	Nord	Pappelstraße	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
38	Hainbuche	12/118	Nord	Pappelstraße	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
39	Hainbuche	13/111	Nord	Pappelstraße	Abgestorben	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
40	Birke	7/64	Nord	Pappelstraße	Schrägstand, Pilzbefall, absterbend	Fällung	Sportanlage	Nein	Nein
41	Kirsche	8/72	Nord	Lindenstraße	Abgestorben	Fällung	Schule	Nein	Nein
42	Bergahorn	15/182	Nord	Helferstraße	Mykose Fusarium, absterbend	Fällung	Schule	Nein	Nein

43	Kastanie	8/153	Nord	Gut Schönfeld	Starke Gewebezersetzung, Attributivpathogenese infolge <i>Pseudomonas syringae</i> pv. <i>Aesculi</i> , absterbend	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
44	Kastanie	6/94	Nord	Gut Schönfeld	Starke Gewebezersetzung, Attributivpathogenese infolge <i>Pseudomonas syringae</i> pv. <i>Aesculi</i> , absterbend	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
45	Kastanie	8/181	Nord	Gut Schönfeld	Starke Gewebezersetzung, Attributivpathogenese infolge <i>Pseudomonas syringae</i> pv. <i>Aesculi</i> , absterbend	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein
46	Linde	7/64	Nord	Sporbecker Weg	starke Gewebezersetzung infolge thermischer Schäden	Fällung	Grünanlage	Nein	Nein
47	Hainbuche	6/97	Nord	Schwerterstraße	Schrägstand, absterbend	Fällung	Schule	Nein	Nein
48	Birke	7/108	Nord	Vorhallerstraße	absterbend, Kronenbruch	Fällung	Straßenbegleitgrün	Nein	Nein